
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «9» августа 2024 г. № 2122 
 

г. КОТЛАС 

 
 

 Об утверждении Порядка  

предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной 

материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на 

территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при 

нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня  

или при тушении пожара 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области 

«Котлас» от 20 декабря 2018 года № 20-н (с изменениями от 20 июня 2019 года № 53-н, от 

11 мая 2023 года № 286-н, от 27 июня 2024 года № 47-н) «О предоставлении мер социальной 

поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, 

зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории МО «Котлас 

в котором произошел пожар», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа 

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки по выплате 

единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом 

помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, 

при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при 

тушении пожара согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа 

«Котлас» от 31 мая 2023 года № 1197 «Об утверждении Порядка предоставления мер 

социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим 

лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории 

городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их 

имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара». 

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа 

«Котлас» от 14 марта 2024 года № 571 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа «Котлас» «Об утверждении Порядка предоставления 

мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи 

физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на 

территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при 

нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при 



 

 

тушении пожара». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                 Д.Д. Шевела 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас»  

от «9» августа 2024 г. № 2122 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной 

материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на 

территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при 

нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при 

тушении пожара 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления мер социальной поддержки по выплате 

единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом 

помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, 

при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при 

тушении пожара (далее - Порядок) устанавливает правовые и организационные основы 

предоставления физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории 

городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их 

имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара, мер 

социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи. 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия (термины): 

- пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред 

жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства; 

- единовременная материальная помощь физическим лицам - единовременная 

денежная выплата на первоочередные нужды гражданам, проживающим в жилом 

помещении, пострадавшем в результате пожара, а также при нанесении ущерба их 

имуществу вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара; 

- семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и 

ведущие совместное хозяйство. 

Иные понятия (термины), используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значении, установленном Федеральными законами Российской Федерации и принятыми в 

соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными 

правовыми актами. 

1.3. Единовременная материальная помощь предоставляется: 

- физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского 

округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу 

вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара; 

- физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского 

округа «Котлас», в случае утраты твердого топлива, необходимого для отопления жилого 

помещения, вследствие термического воздействия огня, при пожаре, произошедшем в 

хозяйственной постройке, предназначенной для хранения топлива, при отсутствии 

подключения дома к системе централизованного отопления и отсутствии нарушений 

требований пожарной безопасности. 

1.4. Единовременная материальная помощь не предоставляется физическим лицам 

в случаях: 



 

 

- если пожар произошел в транспорте физического лица и пострадало 

исключительно имущество, находящиеся в транспорте или непосредственно транспорт; 

- при замыкании электропроводки без последующего горения, а также при 

нарушении работы электроприборов при замыкании электропроводки без последующего 

горения, в т.ч. материальная помощь не выплачивается при нанесении ущерба 

исключительно электроприборам вследствие неправильной их эксплуатации; 

- при подгорании пищи, если не пострадало иное имущество вследствие 

термического воздействия огня или при тушении пожара; 

- при пожарах в хозяйственных постройках, банях, гаражах, если в результате 

пожара не пострадало жилое помещение и (или) имущество, находящиеся в жилом 

помещении, не возникло утраты твердого топлива, необходимого для отопления жилого 

помещения. 

1.5. Физические лица, указанные в п. 1.3. настоящего Порядка, для получения 

единовременной материальной помощи могут обратиться в администрацию городского 

округа «Котлас» не позднее 6 (шести) месяцев с момента (даты) пожара. 

В случае пожара в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», 

пострадавшем в результате пожара, а также при нанесении ущерба имуществу физических 

лиц вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара, размер 

единовременной материальной помощи составляет 5 000 (пять тысяч) рублей на одного 

человека и не более 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей на одну семью. 

В случае утраты твердого топлива, необходимого для отопления жилого помещения, 

вследствие термического воздействия огня, при пожаре, произошедшем в хозяйственной 

постройке предназначенной для хранения топлива, при отсутствии подключения дома к 

системе централизованного отопления и отсутствии нарушений требований пожарной 

безопасности размер единовременной материальной помощи составляет 3 000 (три тысячи) 

рублей на семью, либо одиноко проживающего физического лица. 

     1.6. Для подтверждения (установления) факта возникновения пожара в жилом 

помещении на территории городского округа «Котлас» администрация городского округа 

«Котлас» обращается в Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. 

Котлас и Котласскому району Управления надзорной деятельности и профилактической 

работы Главного управления МЧС России по Архангельской области. 

     1.7. Для подтверждения (установления) факта нанесения ущерба имуществу 

физических лиц вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара на 

место пожара осуществляется выезд сотрудников администрации городского округа 

«Котлас», в т.ч. ответственных от руководящего состава в период выходных и праздничных 

дней, или представителей организаций, подведомственных администрации городского 

округа «Котлас», для фото- и видеофиксации последствий пожара или организуется 

комиссионный осмотр жилых помещений, пострадавших в результате пожара, осмотр 

имущества, пострадавшего вследствие термического воздействия огня или при тушении 

пожара, с составлением соответствующего акта или служебной записки на имя Главы 

городского округа «Котлас». 

1.8. Обоснованность выплаты единовременной материальной помощи 

рассматривается рабочей группой комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

«Котлас» (далее - рабочая группа КЧС и ОПБ) по выплате единовременной материальной 

помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского 

округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу 

вследствие термического воздействия огня или при тушении пожара. 

Должностной состав рабочей группы КЧС и ОПБ определяется постановлением 

администрации городского округа «Котлас». 

Решение рабочей группы КЧС и ОПБ оформляется протоколом. 

1.9. Выплата единовременной материальной помощи физическим лицам 

осуществляется в рамках муниципальной программы в сфере обеспечения безопасности 



 

 

жизнедеятельности населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий. 

1.10. Выплата единовременной материальной помощи производится при наличии 

бюджетного финансирования в течение двух месяцев с момента издания постановления 

администрации городского округа «Котлас» о выделении средств на выплату 

единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом 

помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, 

при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при 

тушении пожара. 

1.11. В случаях не поступления ответов на запросы по сбору информации в 

отношении пострадавших лиц, их имущества, отсутствия информации о причине 

возникновения пожара (факте пожара), иных факторов, не позволяющих принять решение 

о выплате (отказе в выплате) единовременной материальной помощи, решение о выплате 

или об отказе в выплате единовременной материальной помощи физическим лицам 

откладывается на срок выполнения устранения вопросов, необходимых для принятия 

решения. 

II. Порядок выплаты единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате пожаров 

 

2.1. Для рассмотрения вопроса о выплате единовременной материальной помощи 

физические лица, указанные в п. 1.3 настоящего Порядка, самостоятельно представляют в 

администрацию городского округа «Котлас» (кабинет № 104А) или направляют на 

электронную почту kotlas.main@yandex.ru заявление об оказании единовременной 

материальной помощи в письменной форме и согласие на обработку персональных данных 

на имя Главы городского округа «Котлас» или на лицо, временно исполняющее его 

обязанности (далее - заявление) 

Образец заявления представлен в приложении к настоящему Порядку. 

К заявлению прилагаются копии следующих документов: 

- паспорт (для лиц старше 14 лет), при утрате (замене) паспорта предоставляется 

справка из органов внутренних дел; 

- свидетельство о рождении (для лиц, не достигших 14 лет); 

- иные документы, удостоверяющие личность; 

- свидетельства о регистрации по месту жительства (для лиц, не достигших 14 лет); 

- страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС) 

(для всех лиц, указанных в заявлении); 

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по 

месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН) (для лиц старше 18 лет); 

- свидетельство о браке (при наличии); 

- реквизиты банковского счета для перечисления единовременной материальной 

помощи (при отсутствии реквизитов в заявлении указывается способ выплаты «лично»); 

- доверенность пострадавшего на получение единовременной материальной 

помощи его представителю (при необходимости). 

Копии документов при подаче заявления подтверждаются подлинниками. 

2.2. Глава городского округа «Котлас» (или лицо, временно исполняющее его 

обязанности) направляет заявления физических лиц с приложенными к ним документами в 

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас». 

Заявление физических лиц об оказании единовременной материальной помощи 

рассматриваются в течение месяца с момента обращения в администрацию городского 

округа «Котлас». 

Для получения консультации о порядке выплаты единовременной материальной 



 

 

помощи физические лица могут обращаться в Комитет гражданской защиты 

администрации городского округа «Котлас» по телефонам: 8(818-37)2-03-13 или 8(818- 37) 

2-39-95. 

2.3. Председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа 

«Котлас» (или лицо, исполняющее его обязанности): 

- организует осмотр жилых помещений, пострадавших в результате пожара, осмотр 

имущества, пострадавшего вследствие термического воздействия огня или при тушении 

пожара, с составлением соответствующего акта или служебной записки на имя Главы 

городского округа «Котлас»; 

- направляет запрос в Отдел надзорной деятельности и профилактической работы 

по г. Котлас и Котласскому району Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по Архангельской области о 

предоставлении информации о причине возникновения пожара в жилом помещении на 

территории городского округа «Котлас» и в иные организации для установления 

необходимых фактов (информации) для принятия решения о выплате или отказе в выплате 

единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом 

помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, 

при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при 

тушении пожара. 

В случае пожара в многоквартирном жилом доме, а также в случае утраты твердого 

топлива, необходимого для отопления жилого помещения, вследствие термического 

воздействия огня при пожаре, произошедшем в хозяйственной постройке предназначенной 

для хранения топлива, при отсутствии подключения дома к системе централизованного 

отопления, председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа 

«Котлас» (или лицо, исполняющее его обязанности) направляет в МКУ городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации 

муниципального имущества» запрос о предоставлении акта технического осмотра 

многоквартирного жилого дома либо акта осмотра хозяйственной постройки, 

предназначенной для хранения топлива. 

2.4. По результатам рассмотрения рабочая группа КЧС и ОПБ принимает решение с 

рекомендацией Главе городского округа «Котлас» о выплате или отказе в выплате 

единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом 

помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара, 

при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня или при 

тушении пожара. 

2.5. Единовременная материальная помощь физическим лицам, проживающим в 

жилом помещении на территории городского округа «Котлас», пострадавшем в результате 

пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие термического воздействия огня 

или при тушении пожара, выплачивается в соответствии с постановлением администрации 

городского округа «Котлас» на основании заявления пострадавшего с приложенными 

документами и протоколом заседания рабочей группы КЧС и ОПБ. 

2.6. Проект постановления администрации городского округа «Котлас» о 

выделении средств на выплату единовременной материальной помощи физическим лицам, 

проживающим в жилом помещении на территории городского округа «Котлас», 

пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие 

термического воздействия огня или при тушении пожара, готовит Комитет гражданской 

защиты администрации городского округа «Котлас». 

2.7. Уведомление о выплате единовременной материальной помощи физическим 

лицам или об отказе в ее выплате должно быть направлено администрацией городского 

округа «Котлас» в письменной форме по месту жительства или месту пребывания заявителя 

(физического лица). 

2.8.  Решение об отказе в выплате единовременной материальной помощи 

физическим лицам принимается в случае, если: 



 

 

- физическое лицо не проживает в жилом помещении на территории городского 

округа «Котлас», пострадавшем в результате пожара (за исключением случаев регистрации 

физического лица в жилом доме, признанном аварийным и подлежащем сносу); 

- при отсутствии ущерба имуществу физического лица вследствие термического 

воздействия огня или при тушении пожара; 

- в случаях, если физическое лицо не предоставило документы, предусмотренные 

пунктом 2.1 настоящего Порядка, а также если документы (сведения), представленные 

заявителем, являются неполными или недостоверными; 

- при повторном обращении за единовременной материальной помощью, если она 

уже оказывалась в связи с наступлением этого же события; 

- ущерб имуществу физического лица причинен не вследствие термического 

воздействия огня или не при тушении пожара; 

- при несоблюдении сроков подачи заявления в администрацию городского округа 

«Котлас» на оказание единовременно материальной помощи, установленных п. 1.5. 

настоящего Порядка; 

- в случаях, указанных в п. 1.4 настоящего Порядка. 

2.9.  Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением мер 

социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи гражданам, 

проживающим в жилом помещений на территории городского округа «Котлас», 

пострадавшем в результате пожара, при нанесении ущерба их имуществу вследствие 

термического воздействия огня или при тушении пожара, осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа «Котлас» на 

соответствующий финансовый год. 

2.10. В случае невозможности (по состоянию здоровья, при выезде за территорию 

городского округа «Котлас») физическим лицом получить единовременную материальную 

помощь, денежные средства за него может получить его представитель лично, либо на 

реквизиты банковского счёта по доверенности, выданной в установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                              к порядку предоставления мер социальной                      

                                              поддержки по выплате единовременной   

                                              материальной помощи физическим лицам,    

         проживающим в жилом помещении на   

         территории городского округа «Котлас»,      

         пострадавшем в результате пожара, при   

         нанесении ущерба их имуществу вследствие   

         термического воздействия огня или при   

         тушении пожара      

 

        Образец заявления об оказании 

        единовременной материальной помощи 

 

Главе городского округа «Котлас» 

Шевела Денису Дмитриевичу 

от ________________________________  
                                                                                                                                      (фамилия имя отчество полностью) 

проживающий(ая) по адресу: _________  

__________________________________ 

__________________________________ 
                                                                                                              (указывается населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира, комната) 

Номер контактного телефона: 

__________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу оказать единовременную материальную помощь в связи с пожаром, 

произошедшим «____»_______________ 20___ года, по адресу: 

_____________________________________________________________________________ 

 

В результате пожара пострадало имущество: _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Со мной совместно проживают по данному адресу несовершеннолетние 

дети:_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Способ выплаты: ______________________________________________________________ 
                                                                                     (на банковский счёт / лично) 

Материалы по рассмотрению заявления прошу направлять по адресу: ________________  

____________________________________________________________________________ 

«_____»____________20___г.                                                     ___________________ 


